Quicumque fuerint confratres huius confraternitatis, et veri in Christo con
fratres, ex parte Dei et beate Marie et sanctorum Petri et Pauli omniumque 
sanctorum, participes eos facimus omnium sacrificiorum, elemosinarum, et 
orationum, cunctorumque bonorum que ibi fient, vel peregrini ill ic hospitan-
tes, utcunque facient, amen. 

Obitus uniuscuiusque confratris, si fieri potest, a parentibus, sive ab ami-
cis, capellanis huius confraternitatis nunciabitur, pro quo oblato sacrificio 
nomen eius super altare scriptum eternaliter habebitur. 

Omnis confrater pro posse, semel in uno quoque anno, reficiat dúos pau-
peres, unum pro salute vivorum confratrum, alterum pro requie defunctorum. 

Helemosinarius huius loci, omnes quos noverit esse episcopos inde tran
seúntes, exoret quatinus pro absolutione confratrum vivorum ac defunctorum 
psalmum únum decantent. 

Omnes episcopi confratres, expleta 5 sínodo cum omni clero, defunctos 
confratres absolvant et iniungant unicuique sacerdotum ut pro eis semel sa-
crificium Deo offerant. 

Fratres Domini et patres 6, pro amore Dei, hanc cartulam confraternitatis 7 
legite, relegite et decies repetita. E t videat unusquisque confrater quantum 
et quam inestimabile bonum adquiret 8, associendos 9 sibi intercessores apud 
Deum et pugnatores contra diabolum. Si quis reus cognosceret se offendisse 
Dominum suum, nonne quam10 plures convocaret ad placandum illum? 11 

Et quis vestrum est qui non graviter offenderit Deum 12. 
Si quis vell'et debellare hostem, nónne ad devincendum il lum, si posset, 

agregaret milia milium amicorum? 
Et si diabolus Dominum temptavit, quis nostrum est qui evadere tempta-

tiones eius possit? Quapropter conveniamus, etsi absentes corpore, unánimes 
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i n sacr i f ic i is , orat ionibus et elemosinis, adiuvante Chr is to, debellemus eum, 
Quat inus victores, coronat i mereamur ab i l lo qu i v i v i t et regnat per omnia 
sécula seculorum. A m e n . Válete et pro me 13 servulo orate. X L dies re laxamus. 

(1134-1135), 
Preterea, ad sustentat ionem hosp i ta l ium huius hospic i i atque ad a l iquan-

t u l a m refect ionem peregr inorum inde t ranseunt ium bonum ac Deo p lac i tum 
consi l ium convenit ín ter me Sanc ium episcopum Pampi lonensis ecclesie s i -
mi l i te r et canónicos eiusdem sedis, favente rege Gars ia R a n i m i r i z , col laudan-
t ibus quoque eius pr inc ip ibus. Canonic i de archid iaconatu i l l o rum dederunt ab 
integro predicto hospicio omnes ecclesias que sunt de Uhar t usque ad i l l um 
bosp ic ium cum val le Ez te r i va r et cum val le de E r r o et Assie et al tera Assie, ex
cepta dec ima, salvo i n eis iure episcopali quod habet i n ecclesiis alus que sunt 
i n archid iaconatu de mensa. Auxerun t quoque ips i hospic ium alodium to tum 
q u o d habebant i h L a v i o n quod fu i t de sénior Acenar López, par tem et iam hos
p ic i i Pampi lonensis quod erat i b i , necnon ter ram ad fac iendum ho r tum, quod 
est u l t ra pontem de Zub i r i a , que fu i t del sénior D idac A lba roz et uxor is eius 
Urache , pro quibus ego Sancius concedo ipsis canonicis presentibus et futur is 
a rch id iaconatum de A n o z cum ipso monaster io usque ad mare,"excepta dec ima, 
sa lvo i n eo iure pont i f i ca l i quod habet i n alus ecclesiis que sunt i n archidiacor 
na tu de mensa, addendo e t iam predic to hospic io qu idqu id inr is est episcopi, 
ac Aezcoa , excepta dec ima, et iure episcopal i quod habet in alus ecclesiis que 
sun t i n arch id iaconatu de mensa. 

Den ique ab ómnibus const i tu tum est ut hospi tale i l l ud ab uno de canonicis 
predic te ecclesie, al tero'succedente al ter i i b idem obtinente p r ima tum, i n per-
pe tuum regatur, sed tamen ea lege ac rat ione i n predicto hosp i ta l i : Canonicus, 
quisquis fuer i t p r ima tum obt ineat, quod si i l le , nocuus ab omni ius t i t ia , l iber 
a car i tate, desertus a d iv ino t imore, negligens i n di lect ione pauperum, bona 
hospi ta l is i l l ius perd i t ion i sive destruct ioni daré voluer i t atque eis t anquam 
propr i is abu t i , hoc nul la tenus episcopus, nec canonic i , nec rex cum potestat i -
bus suis pac iantur . 

S i vero episcopus al iquis i l l ud hospi tale i n a l iquo adnichi lar i temptaver i t , 
hoc t am a canonicis quam a rege cum potestat ibus ab eo f ier i cont rad icatur . 

Omnes canonic i Pampi lonens is ecclesie omnia prescr ipta laudamus, corrp-
boramus, et ut pr ior noster Ponc ius pro ómnibus s ignum faciat , vo lumus et 
mandan ius . S ignum P o n c i i pr ior is [signo], 

Test is : Stephanus, archid iaconus. Deusdet , camarar ius. L u p u s , sacr ista. 
V i v i anus , elemosinar ius. A rna ldus , arch id iaconus. Eneco Garcez, arch id ia
conus de Sancta G e m m a . Magis ter Gera ldus. Magis ter A rbeus . Pe t rus , Pe t ra -
gorensis episcopus [signo], S ignum Garsie R a n i m i r i z regis [signo] 14. 

(1135-1136). 
P o s t suscriptas donationes nostras et vestras, i te rum p lacu i t m ih i Sancio et 

vob is canonicis Sánete Mar ie , Ponc io , p r io r i , archidiaconis ómnibus omnique 
conven tu i , et reddo vobis omnes ecclesias quas dederatis predicto hospicio 
ab H u a r t usque ad i l l um hosp ic ium, conf i rmans quoque vobis arch id iaconatum 
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de Anoz, sicut est supra scriptum; pro quibus ómnibus vos datis hospicio i l l i 
quidquid vestrum est in Achalaz, quartum et pedaticum, et quidquid vestrum 
est in Mutiloa, quartum quoque et pedaticum ecclesie de Lavion, et pro hos
picio, prioris suorumque predicti hospicii domum que fuit Fortunii Galing, ex
cepta opilarin^ata. Signum Sancii episcopi [signo]. Signüm Poncii prioris [signo]^ 

(1137). 
Nos, Pampilonenses [canonici] gratia domini nostri Sancii episcopi, qui multa 

nobis dona contulit, unánimes bonoque animo faventes, votis eius, quemad-
modum hospicio de Ronscivalle dedimus quartum et pedaticum ecclesiarum, 
videlicet de Mutiloa, de Echalaz, de Alguna et de Lavion. Sic etiam concedi-
mus ipsi hospicio quidquid nostri iuris est in eisdem ecclesiis; hoc signo corro-
boramus. Signum prioris Adeodati, pro omni conventu [signo]. Signum Garsie 
Remiri^ regis [signo]. 

. Variantes de B : 1 Esía Rubrica sólo f igura en B : 2 hominum; 3 Ronsalvals; ' vero add.; 5 com
pleto; 6 Fratres enim et sórores; 7 confraternitatis, om.; 8 apparet: 9 associando; 10 quam om.: 
11 ut placerent eumV 12 B invierte el orden de esta frase y de la siguiente.; l3 vestro add,; 14 Aquí 
termina A . 

1134-1136, 
Ramiro I I de Aragón ordena a los barones de Aspe que dejen pastar los ganados 

de Santa Cristina en una estiva que les había dado. 
A . H . N . , Cartulario de Santa Crist ina, fol. 33 r. 

Ranimirus Dei gratia rex vobis don Espan et don Tigbald et don Amaneo 
et vobis totos barones de Aspa maiores et minores meos amabiles salutem, 
Sapiatis quod per hec dedi vobis i l la recta stiva de Sánete Cristine ut non 
mihi inde exisse nulla contraria ad me ñeque ad meos homines, et vos faciatis 
grande contraria ad sancta Cristina et est causa quod mihi fortiter pesat quia 
qui facit ulla contraria ad Sancta Cristina mihi facit. Et si non laxatis pascere 
illo avere de Sancta Cristina non laudo nec adtorgo illo donativo set faciam 
vos ibi pignorare ad Ansotanos, et si me amatis hec non fallat. Lop Sanz et 
Banzo Fertungones testes in lacha. 

1150-1194. OÚ 
Sancho el Sabio, rey de Navarra, toma bajo su protección el hospital de Santa 

Cristina, de Somport. 
A . H . N. , Cartulario de Santa Crist ina, fol. 34 r. 

Sancius Dei gratia Pampilonensium rex vobis don Sancio Reimiriz et don 
Semen de Aivar et ad Lop Arz et ad totos homines de mea térra, salutem. 
Sapiatis quod pro amore Dei et salutem meam et pro animabus parentum 
meorum recepi in bona securitate et in secura amparantia totam illam causam 
de illo hospitale de Sancta Cristina ubi unquam sit in meo regno et .foras de 

59 

L A S P E R E G R I N A C I O N E S S A N T I A G O 

meo regno, et vos sicut me amatis precor vos et mando quod ñeque vos ñeque 
vestri homines non faciatis aliquam contrariam ad illo ospitale ñeque ad suos 
homines ñeque ad suas causas ubicumque fuerint, et mándate unusquisque 
hoc preconare per vestras honores et per illas fronteras; et qui fecerit illis con
traria in suas honoribus val in suis causis perdet meo amore et quantumqum-
que habet in mea térra. Sunt testes Sancius Reimiriz, Gonzalbo Roiz, Sancius 
capellanus. 

1168. 
54 

Rodrigo, obispo de Calahorra y Najera, autoriza a Z).a Isabel para construir un 
oratorio y cementerio de peregrinos en el hospital que había levantado en Azofra* 

Arch . Catedral de Calahorra, num. 83, carta partida por A B C . 

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit ómnibus hominibus tam presenti-
bus quam futuris quod ego Rodericus, Dei gratia Calagurr[itanus et] Na-
iarensis episcopus, concedo tibi domne Guisabel faceré oratorium in illo hos-
pitali quod facis in uilla que dicitur Azofra et cimi[terium] ad sepulturam 
peregrinorum tantum, salvo in_ ómnibus iure episcopali. E t tali conditione 
concedimus il lud oratorium fieri, quod capellanus nobis presentetur, et fa-
ciat obedienciam, et accipiat curam animarum peregrinorum tantum, et per 
nos et successores nostros sive per vicarios ibi substituatur. Parrochianos 
nostros vivos vel mortuos ad sepulturam ibi non recipietis. Decime, primície 
sive oblationes parrochialium ecclesiarum nostri episcopatus, nullatenus a 
vobis vel a successoribus vestris ibi recipiantur et ius parrochialis ecclesie 
de Azofra per omnia illesum servetur. Episcopalia per omnia intemerata ser-
vabitis, nec ulla occasione sive donatione regam vel principum, nobilium aut 
rusticorum aut quorumlibet hominum predicta iura infraudabitis et nil am-
plius quam nos vobis concedimus, nec vos nec successores vestri atempta[bi-
tis]. Si autem aliquis ad servicium peregrinorum converti voluerit, cum l i 
cencia nostra recipietis eum, ita tamen ut parrochialis ecclesia illius quem 
recipietis, decimas aut primicias non perdat. De pr'oprio labore hospitalis 
quam habet in Azofra, decime dabuntur parrochiali ecclesie de Azofra. De 
alus autem hereditatibus quas vel modo habet vel aliquo modo adquisierit^ 
decimas dabitis illis ecclesiis ad quarum parrochias eedem hereditates perti-
nere videntur. Facta carta era M.CC;VI. 

55 
1196, diciembre 6. 
Fundación del hospital de Villamartín, cerca de Carrión, por D. Tello Pérez 

y donación del mismo a la Orden de Santiago. 
A . H . N., ' Uclés, caj. 325, num. 6. Carta partida por A B C . 

In Dei nomine. Ego domnus Tel Petri pro amore Dei et remedio anime 
mee et parentum meorum, hedifico domum in camino beatissimi apostoli 
lacobi, circa Carrion, loco nominato Vi l la Martin, et dono illam domino Gundi-
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saluo Roderici milicie Sancti lacobi Magistro et conuentui eiusdem ordinis pro 
hereditate ad continendum ibi semper leprosos, tali conuenencia, ut quantum 
predicta domus modo habet uel acquirere poterit uel a fidelibus ibi donatum 
fuerit, totum expendatur in leprosis et pauperibus Christi si ipsi leprosi defue-
rint uel obierint, in uestimento et uictu in illo loco, exceptis fratribus et homi-
nibus qui fuerint in seruicio domus, nec magister uel fratres babeant potesta-
tem auferendi uel remouendi aliquid de substanciis, pecuniis uel hereditatibus 
illius domus ad alias partes. Quod si aliter fecerint, quod absit, et hoc scriptum 
non compleuerint et tercio anmonici emendare noluerint, rex qui in isto regno 
fuerit afferat predictam hereditatem a potestate magistri et fratrum suorum 
et ponat in comenda cui uoluerit. 

Facta karta sub era MaCCaXXXaII I Ia, VIIIo idus dezembris. Regnante 
rege domno Adefonso cum uxore sua regina domna Elionor et filio suo 
infante domno Fernando in Castella et Toleto. 

[J.a columna.] 

Domnus Aldericus, episcopus Palentinus, confirmat. 
Domnus Didacus Lupi , signifer regis, cf. 
Domnus Petrus Garcia, maiordomus regis, cf. 
Comes domnus Fernandus, tenens Astudello, cf. 
Gundisaluus, Nuni, tenens Aguilar, cf. 

[J/.a coZumna.] 

Domnus Alfonsus Telez, tenens Carrion, confirmat. 
Domnus Gundissaluus Roderici, Monzón tenens, cf. 
Don Guterius Fernandi, tenens Saldaniam, cf. 
Fernandus Garcia, tenens Almanza, cf. 

Ego domnus Tel Petri hanc cartam quam cum magistro domno Gundis-
saluo Roderici et conuentu Ordinis Milicie beati lacobi fieri iussimus, propriis 
manibus roboramus e confirmamus, et signum facimus [signum]. Petrus 
notuit. 

56 
1200, octubre 11. 

Toda García, abadesa del convento de Cañas, vende a D. Martín, obispo de 
Osma, una tierra en Fuenmayor, con destino al hospital edificado por su 
madre " in strata beati Jacobi prope Navarret'\ 

A . H . N. , Clero, Cañas (Logroño), leg. 771. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Notum sit tam presentibus 
quam futuris quod ego Toda Garsie abbatissa Sánete Marie de Cannis / et to-
tus conuentus de consensu et uoluntate domine Endulcie comitisse, uendidi-
mus vobis domine Martine, Oxomensis episcopi et fratribus uestris / ad opus 
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hospitalis quod mater uestra hedificauit in strata beati lacobi prope Nauarret 
ubi ipsa iacet, hereditatem nostram de Fonte Maiore, quam / predicta comi-
tissa monasterio nostro donauit. Hanc inquam hereditatem uendidimus uobis 
cum domibus, cum serna de Palo que continua est ipsi hospitali et cum / óm
nibus aliis terris et uineis cultis et incultis, cum introitibus et exitibus et cum 
ómnibus directuris que ad nos in predicta hereditatem pertinebant / pro du-
centis morabitinis quos iam recepimus de bonis ipsius hospitalis cui heredita
tem istam uendidimus, dandos pro hereditate ad utilitatem / monasterii nostri, 
et pro hereditate quam habebatis in Formelleia ex parte matris uestre cum 
domibus et terris cultis et incultis cum introitibus et / exitibus et cum ómnibus 
directuris que ad uos in predicta hereditate de Formelleia pertinebant. F id ia-
tores de sanamento siue de redra secundum / forum terre: Xemenus de Baz -
tan. Didacus Semenez de Dáñalos. Auditores qui presentes fuerunt et testes: 
Sancius de Cárdenas archidiaconus Calagurritanus. Guillelmus / de Guinea. 
Xemenus Fortunnones. Gonsaldus Didaci. Ferrandus Petri de Ceco. Petrus de 
Andena. Fortunius lenegez de Bannis. Petrus Sancii de Anthena. Gonsaldus 
Pedrez filius / dompni Petrilloni. Garsias Furtado. Sancius Furtado. Petrus 
Garsie de Fonte Maiore. De Nauarret: Petrus Sacerdos. Dominicus Sacerdos. 
Dominicus lohannis de Aleson. lohannes Petri. Martinus / pastor de here
ditate. De Formelleia, fidiatores de redra: Didacus Martini, Petrus Sancii de 
Andena. Auditores qui presentes fuerunt et testes. Alfonsus abbas / confra-
trie de Naiera. lohannes Alcalde. Didacus de Vil lar. lohannes frater Pard i 
Alcaldi. Genarius Pascalis carnifex. Martinus filius Blanche. Xemenus Fortu-
nones de Harriaga. / Petrus Bruni. Sancius gener Martini Amoris. Dominica 
de Formelleia et Maria. / Facta carta apud Cannas Vo idus octobris Era 
MaCCaXXXVI I I Regnante rege / Aldefonso in Castella et in Alaua et in Cam-
pezo et in Maranon et in Ypuzcua et in Sancto Sebastiano. / Didaco Lupi per 
manum eius seniore in Soria et in Naiara et in Marannon et in Sancto Sebas
tiano. / Merino in Castella Guterrio Didaci, et per manum eius Petro Gonza-
luez merino in Camero et in Lucronio et in Riuo / Iroce. Ego Guerrarius de 
Soria clericus domini Martini Oxomensis episcopi scripsi cartam istam, 

Ego Toda Garsie abbatissa, confirmo. 
Ego Endulcia comitissa, confirmo. 
Ego Fluirá Lupi , confirmo. 
Ego Sancia Ferrandi priorissa, confirmo. 

57 
1220, abril 1. 
Donación de una heredad hecha por el obispo de Oviedo, D. Juan, a Pelayo 

Yáñez, en el monte de Copian, a condición de que poblase el hospital. 

Original del Archivo capitular de Oviedo, actualmente perdido. 

" In nomine Patris et filis et Spirictus Sancti Amen Ego Ihoannes Dei 
gratia Ouetensis episcopus una cum priore et capitulo eiusdem ecclesie damus 
tibi Pelagio lohannis quandam hereditatem inm montera. Copeano de cruce 
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ád crucera quara nos f ix i raus inter ecclesiam de Agu i la r et ecclesiam Sanc-
tae Mar ie de Copeano hanc hereditatera uobis damus per i l los términos ut 
dictura est a dextr is et a sinistris inferius usque ad f lumen A l le r et superius 
usque ad Pennara. T a l i condicione ut populet is ib i hospitale i n reraedium 
animarura nostrarura et i n honore Sanct i Saluator is quod sit semper sub 
dominio Sanct i Saluator is. I ta quod ecclesia Sanct i Saluatoris defendat sem
per i l l um locura et conseruet: cura ómnibus rebus suis et adquisic ionibus 
quas per nos uel per alios eidera loco quocumque modo. É t nul lus inde abs-
trahat aut aufereat a l iqu id de i l l is sed semper remaneant i n i l lo hosp i ta l i : 
ad seruiciura dei et so ladura et recreat ionem pauperum, H o c eidem facimus 
ut i l le locus qu i tara uaste sol i tudinis erat populet is et peregrini et a l i i per eun-
dem locura transeúntes possint euadere periculura t a m rerum quara corporura 
quod a raptor ibus et predonibus et peruersis horainibus inultos i n codera loco 
frequenter cognouiraus incurr isse. Recipi raus etiara uos i n professos et hospi
talarios nostros et concediraus uobis par tem et benef ic ium oracionura nos
trarura. E t concediraus etiara ómnibus i l l is qu i uobis aux i l ium et beneficium. 
uel defensionera prebuer int ut sit eis ad neniara et remissionera condempnan-
tes oranis qu i eidem loco i n personis aut i n rebus aut possessionibus suis ma
lura aut cont rar ium fecerint. Siquis qu i hoc factura infringere teratauerit sit 
maledictus. E g o lohannes dei grat ia Ouetensis episcopus una cura priore et 
capitulo eidera ecclesie ouetensis otorgaraus et confirraamus et signa ü feci-
mus f —fac ta ka r ta kalendas apri l is era ra. ce. 1. v i i i—Corara testis Petrus 
testis Mar t inus testis lohannes testis Pet rus bonus presbiter no tu i t . "